
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 betreffende de landschapszorg, 
gewijzigd bij de decreten van 21 oktober 1997, 18 mei 1999, 8 december 
2000,21 december 2001, 19 juli 2002 en 13 februari 2004; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 23 maart 2004 houdende voorlopige 
bescherming als landschap; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 16 juni 2005; 

BESLUIT : 

Artikel 1. Overeenkomstig het decreet van 16 april 1996 betreffende de landschapszorg, 
gewijzigd bij de decreten van 21 oktober 1997, 18 mei 1999, 8 december 2000,21 december 
2001,19 juli 2002 en 13 februari 2004, wordt definitief beschermd, zoals afgebakend op 
bijgaand plan: 

10 Wegens de historische, natuurwetenschappelijke en esthetische waarde: 
- als landschap: 
Het interfluvium van de Kleine Nete en de Aa met de Graafweide, gelegen te 
Grobbendonk (Grobbendonk), Troon; 
bekend ten kadaster: 
Grobbendonk, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 297, 297/02, 298A, 299, 300A, 30lA, 
302, 303A, 304A, 305, 306A, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 
319A, 320, 321, 322; 
Grobbendonk, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 237E, 238B, 249, 251, 252B, 253, 
254/02, 254A, 255A, 256, 257, 258, 259, 260, 261A, 262, 263, 264, 265, 278B, 279B, 279C, 
293,294B; 

,. 
/ ,_,I"; {:--

I '. 
I 



Grobbendonk, Ie afdeling, sectie D, perceelnummer(s) 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106F, 
106K, 106L, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117A, 117B, 118B, 120, 121, 
122B, 123, 124A, 124B, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132A, 132B, 133, 134, 135, 136, 
137, 138, 139, 140, 141A, 14IB, 142, 143, 144A, 144B, 145, 146, 147, 148A, 148B, 149, 
150, 151, 152A, 152B,152C, 153, 154A, 156A, 157A, 157B, 157C, 158, 159E, 160L, 161A, . 
173E, 179K, 179L, 29F, 29G, 29K, 29L, 3ID, 3IE, 32A, 33D, 38D, 39K, 40E, 42D, 43, 44, 
45B, 46B, 50P, 75N, 75P, 77E, 78A, 78B, 78D, 79A, 79B, 79C, 80A, 80B, 81A, 82A, 83A, 

.. 84A; 85A,86A~ 86B, 87A, 88D, 88E, 91C, 92B, 92C, 93C, 94C, 95D, 96, 97A, 98A, 99C, 
99D; 
Vorselaar, Ie afdeling, sectie G, perceelnummer(s) 516C, 574C, 575B, 575C, 575D, 575E, 
576, 577A, 578A, 579A, 580B, 580E, 581, 582, 583A, 584A, 584C, 584D, 585A, 585B, 586, 
587 A, 683E, 683G, 683H, 683K, 683L, 683M, 684, 685, 686A, 686B, 687B, 687C, 688A, 
688B, 689D, 689E, 690C, 690D, 690F, 690G, 691, 692, 693, 694A, 694B, 695A, 695B, 
695C,695E, 696, 697B, 698B, 699, 700, 701, 702, 703, 705A, 706, 707A, 708B, 709, 710B, 
71IB, 711C, 712A, 712B, 712C, 712D, 713, 714, 715C, 716A, 716B, 717, 718, 719, 720, 
721,722, 723A, 724, 725A, 726A, 727, 728, 730A, 732A, 733A, 734A, 735C, 736, 737, 738, 
739, 740A, 741B, 741C, 74ID, 74IE, 741F, 744B, 745103, 745D, 746A, 747A, 748E, 749/03, 
749C,75ID; 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
Het voorgesteld landschap is onherroepelijk verbonden aan de historische site van de 
watermolen met Het Oude Hof te Grobbendonk, waarvan de geschiedenis teruggaat tot de 
Middeleeuwse heerlijkheid 'Ouwen' die in 1637 een graafschap werd. Hierbij horen ook de 
"Beemden" tussen Nete en Aa en het historisch pemanent grasland van de Graafweide, 
waarvan de naam refereert aan de periode van graaf d' Ursel vanaf 1726. Het tracé van de 
Kleine. Nete werd in 1839 gekanaliseerd en fungeerde tot 1856, wanneer het nieuwe 
verbindingskanaal tussen Grobbendonk en Herentals werd· geopend, als onderdeel van het 
Kempische Kanaal. 

Natuurwetenschappelijke waarde: 
De natUUrWetenschappelijke waarde wordt bepaald door: . 
- het geopatrimonium van het interfluvium tussen de Kleine Nete en de Aa met de geleidelijke 
overgangnaàr de stuifzandduinen in Herentals; . 
- de historisch permanente graslanden met als belangrijkste de 'natte ruigten met 
Moerasspirea' ; 
- de verlandingsvegetaties, al dan niet veenvormend ; 

. . - deziIi:e lààgveènmoeràsseri; . 
- de talrijke bossen met als voornaamste de elzen- en eikenbossen; 
- de talrijke broedvogels, met opvallend veel roofvogels en spechten. 

Esthetische waarde: 
Door de afwisseling van gesloten en meer open graslanden omgeven door bomenrijen en/of 
houtkanten, bossen en struwelen en lager gelegen moerassen met de twee grote rivieren en de 
drie kleinere beken heeft het landschap een zeer hoge esthetische waarde. Zowel vanaf de 
Neteboorden als vanuit de Troon biedt het landschap door zijn ongereptheid en stilte een grote 
belevingswaarde voor fietsers én wandelaars 

2 



De doelstellingen van het toekomstige beheer die de optimale verwezenlijking van de 
hogervermelde waarden beogen, worden als volgt omschreven: 
Extern beheer: 
Maatregelen i.v.m. het gebruik van vaartuigen op de Nete en motorcross op de Netedijken ten 
einde de stilte in het landschap te verzekeren .. 
Intern beheer : 
Maai- en graasbeheer op het Historisch Permanent Grasland met eerder floristische waarde 
ten einde de verruiging tegen te gaàri .. 
Tegengaan van verruiging van beekoevers en brandgangen. 
Onderhoud en eventueel heraanplanting van bomenrijen en houtkanten. 
Verwijderen van Rhododendron uit het gemengd bos in Vorselaar. 
Geleidelijke omzetting van naaldbos tot loofbos in Vorse1aar. 
Verwijderen van een terreinophoging naast de Tweede Beek te Vorselaar. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaanlse regering van 3 juni 1997 houdende 
algemene beschermingsvoorschriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van 
een register en vaststelling van een herkenningsteken voor beschermde landschappen 
(Belgisch Staatsblad 1 oktober 1997), gewijzigd bij besluit van 4 april 2003 (Belgisch 
Staatsblad 20 juni 2003). 

B. Het specifiek beschermingsvoorschrift : 
Het scheuren van Historisch Permanent Grasland met eerder cultuurhistorische waarde, 
zoals aangeduid op het plan met afbakening en het bodem gebruik, is toegelaten. 

Brussel, 1 9 SEP ZOOS 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

J --------
Dirk VAN MECHELEN 

3 


